PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 094/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Violência é um problema social que pode estar presente dentro das escolas, e se

manifestar de diversas formas entre todos os envolvidos no processo educativo. Isso não

deveria acontecer, pois escola é lugar de formação da ética e da moral dos sujeitos ali

inseridos, sejam eles alunos, professores ou demais funcionários. Nas escolas, as relações

do dia a dia deveriam traduzir respeito ao próximo, por meio de atitudes que levassem à

amizade, harmonia e integração das pessoas, visando atingir os objetivos propostos no

projeto político pedagógico da instituição.

A violência escolar é um fenômeno preocupante em todo o Brasil, por isso se faz

necessária uma investigação das perspectivas sociais, políticas e psicológicas, para que se

possa ampliar a compreensão sobre o assunto.Muito se diz sobre o combate à violência,

porém, levando ao pé da letra, combater significa guerrear, bombardear, batalhar, procurar

alternativas para se combater tal prática, que está tão evidente nos dias atuais, trazendo

preocupações a pais, alunos e todo o corpo funcional de uma Instituição Educacional.

Sabemos que a Escola é vista como um centro de formação intelectual, de

desenvolvimento e aprendizagem, um espaço constituído para conhecimento, mas também

para segurança e proteção. Entretanto atualmente, situações de violência e desrespeito nas

instituições, ganham cada vez mais destaque nas mídias, e há vários fatores e causas que

contribuem para essa violência como: Violência de Professor (agressor) para Aluno (vítima);

Violência de Aluno (agressor) para Professor (vítima); Exclusão de algum aluno de modo

proposital; Intimidação; Violência Sexual; Coação; Bullying (assédio); Violência entre

Professores; Violência de Pais e Professores, dentre muitos outros.

Preocupados com o aumento da violência escolar e visando a busca de alternativas

para uma questão de é de suma importância, apresentamos o seguinte requerimento:

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Requeremos, que após obedecidas as formalidades regimentais e obtido a

aprovação do douto Plenário, que a Mesa Diretora da Casa realize audiência pública, para

tratar sobre Segurança nas Escolas, e que para tal sejam convidados: Prefeita Municipal,

Ministério Público, Juiz da Comarca, Secretaria de Educação, Secretaria de Administração,

Secretaria de Assistência Social, Corpo de Bombeiros, Polícia Civil, Polícia Militar,

Associação de Pais e Professores, Conselho Tutelar, Conselho Municipal de Educação e

outros. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação

aqui existentes.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em 17 de

abril de 2023.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR - PSDB